

Ремонт участка дороги L638

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-9

Valoarea de deviz 11 802 131 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Основание с покрытием				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	9 300,000	33,93 3,30	315 590,03 30 704,32
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером) Фрезерованного материала	m2	14 000,000	0,47 0,06	6 560,46 860,86
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Под грейдер средняя толщина 7 см. Piatra sparta LA30, fr.32-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	980,000	931,81 28,38	913 177,55 27 812,40
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	420,000	906,41 28,38	380 693,81 11 919,60

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Под укладку средняя толщина 3 см. Piatra sparta LA30, fr.8-32 conform SM SR EN 13242+A1				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t	8,400	9 716,20 0,00	81 616,08 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2	14 000,000	267,50 5,68	3 744 958,99 79 464,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t	4,200	9 716,20 0,00	40 808,04 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2	14 000,000	196,73 4,73	2 754 191,96 66 220,00
		Total	Lei			8 237 596,92

1	2	3	4	5	6	7
		Total Основание с покрытием Inclusiv salariu				8 237 596,92 216 981,18
		2. Укрепление обочины				
9	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km	4,400	363,27 0,00	1 598,39 0,00
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	4,400	1 260,00 0,00	5 544,00 0,00
11	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 6 км)	t	594,000	25,89 0,00	15 380,69 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	4,400	279,79 34,06	1 231,09 149,85
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным	100 m3	4,400	3 443,44 479,62	15 151,12 2 110,34

1	2	3	4	5	6	7
		грунтом степенью уплотнения 92-94%) h-10 cm грунта после уплотнения				
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	2 200,000	85,89 3,00	188 967,80 6 597,40
		<i>Total</i>	Lei			227 873,09
		Total Укрепление обочины Inclusiv salariu				227 873,09 8 857,59

		Total	Lei	8 465 471
		Contributii asigurari sociale	24 %	54 201
		Total cheltuieli directe		8 519 672
		Cheltuieli de regie	11 %	937 164
		Beneficiu de deviz	4 %	378 273
		Total		9 835 109
		TVA	20 %	1 967 022
		Total deviz: Inclusiv salariu		11 802 131 225 838

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги L638

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-9

Valoarea de deviz 11 802 131 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-9:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	420,000	94,60	39 732,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 540,000	94,60	145 684,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,892	94,60	2 260,18
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,100	94,60	860,86
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	394,310	94,60	37 301,73
		Total manopera				225 838

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	1 974,000	1 755,00	3 464 370,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1 316,000	1 940,00	2 553 040,00
3.	14111222016601	Piatra sparta 8-32 mm	m3	277,200	610,00	169 092,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-32 mm	m3	533,400	610,00	325 374,00
5.	1411122201672-63	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1 244,600	630,00	784 098,00
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,018	610,00	10,74
7.	23203226000401	Bitum	t	12,978	9 250,00	120 046,50
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	383,000	20,00	7 660,00
		Total materiale de construcții				7 423 692

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	169,260	850,00	143 871,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,780	629,00	2 377,62
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,552	626,33	1 598,39
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	75,622	626,33	47 364,33
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	185,790	432,90	80 428,49
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	38,289	340,59	13 040,78
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	490,000	340,59	166 889,10
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,200	287,02	6 945,88
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	184,800	1 045,00	193 116,00
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,900	560,00	5 544,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,760	608,24	1 070,50
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	169,260	442,09	74 828,15

13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	24,948	616,51	15 380,69
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	178,394	355,87	63 485,07
		Total utilaje de construcții				815 941

Total	Lei	8 465 471
Contributii asigurari sociale	24 %	54 201
Total cheltuieli directe		8 519 672
Cheltuieli de regie	11 %	937 164
Beneficiu de deviz	4 %	378 273
Total		9 835 109
TVA	20 %	1 967 022

Total deviz: 11 802 131

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участка дороги L638

Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Основание с покрытием				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			33,93 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	850,00	15,47
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	355,87	6,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	442,09	8,05
		Total	Lei			315 590,03
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Механизированное перепрофилирование проезжей части щебеночных дорог автогрейдером) Фрезерованного материала	m2			0,47 0,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	94,60	0,06
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00065	626,33	0,41
		Total	Lei			6 560,46
3	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Под грейдер средняя толщина 7 см. Piatra sparta LA30, fr.32-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3			931,81 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672-63	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63mm	m3	1,2700	630,00	800,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	626,33	26,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	340,59	74,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	355,87	1,78
		Total	Lei			913 177,55
4	DA12C	Strat de fundație sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoare (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) Под укладку средняя толщина 3 см. Piatra sparta LA30, fr.8-32 conform SM SR EN 13242+A1	m3			906,41 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 8-32	m3	1,2700	610,00	774,70

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	626,33	26,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	340,59	74,25
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	355,87	1,78
		<i>Total</i>	Lei			380 693,81
5	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,6л/м2)	t			9 716,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 250,00	9 527,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	629,00	188,70
		<i>Total</i>	Lei			81 616,08
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) *BAD-22.4 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			267,50 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 755,00	247,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	340,59	2,69
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	432,90	3,42
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 045,00	8,26
		<i>Total</i>	Lei			3 744 958,99
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0,3л/м2)	t			9 716,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 250,00	9 527,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	629,00	188,70
		<i>Total</i>	Lei			40 808,04
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) *BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2			196,73 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 940,00	182,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	340,59	1,81
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	432,90	2,29
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 045,00	5,54
		<i>Total</i>	Lei			2 754 191,96
		2. Укрепление обочины				
9	DF54C	Taierea și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			363,27 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	626,33	363,27
		<i>Total</i>	Lei			1 598,39
10	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și	100 m3			1 260,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	560,00	1 260,00
		<i>Total</i>	Lei			5 544,00
11	TsI51A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 6 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 6 км)	t			25,89 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0420	616,51	25,89
		<i>Total</i>	Lei			15 380,69
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			279,79 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	610,00	2,44
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	608,24	243,30
		<i>Total</i>	Lei			1 231,09
13	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%) h-10 cm грунта после уплотнения	100 m3			3 443,44 479,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	94,60	479,62
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	340,59	2 963,81
		<i>Total</i>	Lei			15 151,12
14	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			85,89 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta 8-32 mm	m3	0,1260	610,00	76,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	626,33	2,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	355,87	0,35
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	287,02	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	432,90	0,19
		<i>Total</i>	Lei			188 967,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.